
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA
Odbor státní správy CHKO ŠUMAVA

dle rozdělovníku

váš dopis značka / ze dne naše značka datum vyřizuje / linka

SZ NPS 09706/2024/2- NPS 09707/2024 24. 9. 2024 Mgr. Hůlka / 380738629

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA

NÁRVH OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

Správa Národního parku Šumava (dále jen „Správa“) jako příslušný orgán ochrany přírody dle
ustanovení  § 75  odst. 1  písm. f)  zákona  ČNR  č.  114/1992  Sb.,  o  ochraně  přírody  a  krajiny,
v platném znění (dále "ZOPK"), vykonávající státní správu v ochraně přírody a krajiny na území
Národního  parku  Šumava  a  Chráněné  krajinné  oblasti  (dále  jen  „CHKO“)  Šumava  podle
ustanovení § 78 odst. 2 ZOPK, vydává podle ust. § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve
znění pozdějších předpisů (dále „správní řád“), v souladu s ust. § 56 odst. 1 a odst. 2 písm. b) a
písm. c) a § 56 odst. 4 ZOPK toto

opatření obecné povahy,

kterým se mění  podle  ust.  §  84 odst.  1  písm.  b)  ZOPK povolení  výjimky  k odchytu,  lovu a
zásahu do biotopu zvláště chráněného živočicha bobra evropského (Castor fiber), které Správa
vydala formou opatření obecné povahy ze dne 13. 8. 2019, čj. NPS 07924/2019 takto:

Článek 5 opatření obecné povahy ze dne 13. 8. 2019, čj. NPS 07924/2019 zní:

„Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti v souladu s ustanovením § 173 odst. 1
správního řádu patnáctým dnem po dni vyvěšení této veřejné vyhlášky a pozbývá platnosti
dnem 1. 1. 2030.“

O d ů v o d n ě n í:

Správa jako místně a věcně příslušný orgán ochrany přírody upravila prostřednictvím povolení
výjimky vydané formou opatření obecné povahy ze dne 13. 8. 2019, čj. NPS 07924/2019 postup
při  provádění  zásahů  do  přirozeného  vývoje  zvláště  chráněného  živočicha  bobra  evropského
povolením výjimky ze zákazů podle ust. § 56 odst. 1 a 2 ZOPK.

Orgán ochrany přírody prostřednictvím uvedeného opatření obecné povahy povolil odchyt, lov a
zásah  do  biotopu  bobra  evropského  ve  stanoveném  časovém  období,  přičemž  oprávněnými
osobami k provádění těchto zásahů jsou osoby oprávněné podle zvláštních předpisů, vlastníci či
správci pozemků, vodních toků, děl a jiných staveb a jimi pověřené osoby.

V původně vydaném opatření obecné povahy ze dne 13. 8. 2019, byla platnost stanovena na
dobu do 1. 1. 2025. Podle § 84 ZOPK může orgán ochrany přírody z vlastního podnětu nebo na
návrh vydané opatření obecné povahy změnit, popř. zrušit.

Správa je toho názoru, že je potřebné zavedenou praxi zachovat. Správa vyhodnotila, že potřeba
zachování  možnosti  řešení  situací,  kdy  výskyt  bobra  evropského  vede  k  ohrožení  majetku,
veřejného zdraví a bezpečnosti, prostřednictvím povolení výjimky nadále trvá. Bobr evropský je
rozšířen  prakticky  na  celém  území  Šumavy  a  každoročně  jsou  na  základě  povolené  výjimky
řešeny opatření k odvrácení škod na majetku a zdraví obyvatel. Navrhovaná změna se týká doby
platnosti  povolení  výjimky,  a to tak,  že se platnost  opatření  obecné povahy prodlouží  o dobu
dalších 5 let. Správa nenavrhuje věcnou změnu původně vydané výjimky i s ohledem na fakt, že
po  celou  dobu  její  platnosti  nebyly  Správě  doručeny  žádné  podněty  na  změnu  výjimkou
povolených opatření nebo podmínek jejich provádění. Na základě uvedeného Správa přistoupila k

1. máje 260
385 01  Vimperk
www.npsumava.cz

tel: 388 450 111
fax: 388 413 019

bankovní spojení
ČNB České Budějovice
č. účtu 2234281/0710

IČ 00583171
DIČ CZ00583171

Stránka 1 z 4



návrhu projednání  změny platnosti  vydaného opatření  obecné povahy,  a tedy předkládá tímto
návrh na prodloužení jeho platnosti.

Poučení:

Oznámení  návrhu  opatření  obecné  povahy  a  možnost  uplatnit  písemné  připomínky:  Návrh
opatření obecné povahy je podle ust. § 172 odst. 1 správního řádu doručován veřejnou vyhláškou,
kterou Správa vyvěsí  na své úřední  desce a současně zajistí  vyvěšení  na úředních deskách
obecních  úřadů  v  obcích,  jejichž  správních  obvodů  se  má  opatření  obecné  povahy  týkat.
Zveřejnění  bude provedeno i  způsobem umožňujícím dálkový  přístup.  Návrh opatření  obecné
povahy musí být zveřejněn nejméně po dobu 15 dnů.

K návrhu opatření obecné povahy může podle ust. § 172 odst. 4 správního řádu kdokoli, jehož
práva,  povinnosti  nebo zájmy mohou být  opatřením obecné povahy přímo dotčeny,  uplatnit  u
správního orgánu písemné připomínky.

Podle ust. § 172 odst. 5 správního řádu vlastníci nemovitostí, jejichž práva, povinnosti nebo zájmy
související s výkonem veřejného práva mohou být opatřením obecné povahy přímo dotčeny, a
další  oprávněné  osoby  mohou  podat  proti  tomuto  návrhu  opatření  obecné  povahy  písemné
odůvodněné námitky k orgánu ochrany přírody ve lhůtě do 30 dnů ode dne jeho zveřejnění.

Zmeškání úkonu nelze prominout.

O  námitkách  rozhodne  Správa,  přičemž  rozhodnutí  o  námitkách  bude  součástí  odůvodnění
opatření obecné povahy (dle ust. § 172 odst. 5 správního řádu). Opatření obecné povahy bude
zveřejněno stejnou formou jako návrh. V souladu s ust. § 173 odst. 1 správního řádu nabude
opatření účinnosti patnáctým dnem po vyvěšení na úřední desce Správy.

Přílohy:

Příloha č. 1 - Potvrzení období vyvěšení Návrhu opatření obecné povahy čj. NPS 09707/2024

ROZDĚLOVNÍK

Obce – k vyvěšení na úřední desce
 Město Volary, Náměstí 25, 38451 Volary, IDDS: kxrj2k8
 Obec Nová Pec, Nové Chalupy 43, 38462 Nová Pec, IDDS: ywcjdx9
 Obec Želnava, č.p. 2, 38451 Želnava, IDDS: idvbs5y
 Obec Zbytiny, Zbytiny 3, 384 41 Zbytiny, IDDS: usze6wj
 Obec Křišťanov, Křišťanov 2, 383 01 Prachatice, IDDS: ydyaw79
 Město Horní Planá, Náměstí 54, 382 26 Horní Planá, IDDS: re7bd6q
 Obec Černá v Pošumaví, Černá v Pošumaví 46, 382 23 Černá v Pošumaví, IDDS: k7wbyar
 Obec Polná na Šumavě, č.p. 204, 38229 Polná na Šumavě, IDDS: pepfetp
 Obec Hořice na Šumavě, Hořice na Šumavě 40, 382 22 Hořice na Šumavě, IDDS: vaebead
 Městys Frymburk, Náměstí 78, 382 79 Frymburk, IDDS: wnkbeg2

Ostatní
 Hnutí DUHA České Budějovice, Dlouhá 134, 382 41 Kaplice, IDDS: hpx8md6
 Calla  -  Sdružení  pro  záchranu  prostředí,  z.s.,  Fráni  Šrámka 35,  370 01 České  Budějovice,  IDDS:

27uazg2

Stránka 2 z 4

Ing. Silvie Havlátková
vedoucí odboru



 Hnutí DUHA - Friends of the Earth Czech Republic, Údolní 33, 602 00 Brno, IDDS: 5h1wu56
 Okrašlovací spolek Zdíkovska, Zdíkov 235, 384 72 Zdíkov, IDDS: gtuwd5c
 Šumava domovem, z.s., Kubova Huť 1, 385 01 Vimperk, IDDS: yxxcs9z
 HNUTÍ ŽIVOT, z. s., 301 00 Plzeň, Bělohorská 454/3, IDDS: w3ns942
 Pelyněk, z.s., Pod Skalkou 279A, 383 01 Prachatice, IDDS: v9megkb
 Občané a přátelé Vltavského luhu - Bürger und Freunde der Moldau-Auen, z.s.,  Chlum 54, 384 51

Volary,  IDDS: vdcpus2
 Lipensko pro život, z.s., Za dvorem 1863/1, Krč, 142 00 Praha 4, IDDS: iuh2f59
 Vojenské lesy a statky ČR, s.p., Ing. Ladislav Seidl, Pod Juliskou 1621/5, 160 00 Praha 6, IDDS: 

bjds93z
 Městský úřad Český, Odbor životního prostředí a zemědělství, Kaplická 439, 381 01 Český Krumlov, 

IDDS: 64pbvxc
 Městský úřad Prachatice, Odbor životního prostředí, Velké náměstí 3, 383 01 Prachatice, IDDS: j5xbvr2
 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, RNDr. Uhlíková Jitka Ph.D., Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 

11 – Chodov, IDDS: dkkdkdj

Stránka 3 z 4



Příloha č. 1 - Potvrzení období vyvěšení Návrhu opatření obecné povahy čj. NPS 09707/2024

Toto oznámení návrhu opatření obecné povahy musí být vyvěšeno nejméně po dobu 15 dnů  
na úřední desce  Obecního úřadu Černé v Pošumaví, Polné na Šumavě, Hořic na Šumavě,
Zbytin, Křišťanova, Nové Pece, Želnavy, úřadu Městyse Frymburk, Města Volary a Města
Horní Planá  a současně také způsobem umožňujícím dálkový přístup. Po sejmutí a potvrzení
žádáme o zpětné zaslání.

Vyvěšeno  dne:  …………………………........…  Sejmuto  dne:  ……………………………………….

Zveřejněno způsobem umožňujícím dálkový přístup dne ………………………………... 

Razítko, podpis orgánu, který potvrzuje vyvěšení a sejmutí oznámení.

Stránka 4 z 4


	Přílohy:
	ROZDĚLOVNÍK

		2024-09-24T10:36:56+0200




